<sup>12</sup> sine ... valeat] marcado como cit., ed. 1627. Gregório de Rimini, *In Sent.* II, dist. 26-28, q. 1, art. 1 (Berlin – New York: De Gruyter, ed. A. D. Trapp - V. Marcolino et al., 1980, p. 24): “Quo praemitto volo tres conclusiones probare: Quarum prima est quod nullus homo in statu praesenti, dei etiam generali influentia stante, potest absque speciali auxilio eius agere aliquem actum moraliter bonum. Secunda, quod nullus homo etc. potest absque speciali auxilio dei in his quaead moralem vitam pertinente sufficienter cognoscere quid volendum vel nolendum, agendum vel vitandum sit”; *op. cit.* (p. 26): “Quarta suppositio est quod quilibet homo in statu praesenti infirmus et impotens est ad quemlibet bonum actum cadentem sub divino praecepto, ita quod non solum ad melius vel facilius agendo, sed simpliciter ad agendum indiget propter suam infirmitatem specieali auxilio gratiae dei, in tantum quod nullum actum eiusmodi potest agere non adiutus”.

	sententiam <sup>13</sup> .	Tomás <sup>13</sup> .
85	Afferam et theologos aliquos recentiores qui obiter consentire videntur, saltem quoad aliqua obiecta. VASQUEZ, 1 p., disp. 1, cap. 2, inquit: “nullus philosophus adhuc fuit revelatione fidei destitutus, qui recte et sincere noverit ea quae ratione naturali demonstrari aliquo modo de Deo possunt” <sup>14</sup> . MEDINA, I-II, q. 109, art. 1, ad 2, ait: “quapropter divus Thomas, 1 p., q. 1, art. 1, et 1 <i>Contra gentiles</i> , cap. 4, ostendit fuisse necessarium, ut aliqua quae ratione naturali possunt cognosci nobis proponerentur per fidem credenda, ut certius et expeditius et sine errorum admixtione brevius veritatem cognosceremus” <sup>15</sup> .	Aduzirei também alguns teólogos mais recentes que incidentalmente parecem concordar, ao menos quanto a alguns objetos. VASQUEZ, 1 parte, disp. 1, cap. 2, diz: “nenhum filósofo houve até agora que, destituído da revelação da fé, correta e sinceramente soubesse aquilo que, de algum modo, se pode demonstrar pela razão natural sobre Deus” <sup>14</sup> . MEDINA, I-II, q. 109, art. 1, ad 2, diz: “por isso, são Tomás 1 p., q. 1, art. 1, e <i>Contra os gentios</i> I, cap. 4, mostra ter sido necessário que alguns dos que podem ser conhecidos pela razão natural fossem apresentados a nós para serem cridos por fé, tal que o mais brevemente conhecêssemos, o mais certa e rapidamente, sem a mistura do erro, a verdade” <sup>15</sup> .
90		
95		
100		
105	Sed quid plura? II <i>Corinthios</i> 3, habet APOSTOLUS “quod non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis” <sup>16</sup> .	E o que mais? Em II <i>Coríntios</i> 3, o Apóstolo afirma “que não somos suficientes para pensar algo a partir de nós” <sup>16</sup> .
	<Quid scire verum, quid veritatem <sup>17</sup> >	<O que é ter ciência do verdadeiro e da verdade <sup>17</sup> >
	Pro explicatione nunc quaedam notanda.	Para a explicação, há alguns que cumpre notar.
110	Et primo, quod aliud est scire de creatura id quod verum est in ea et aliud est scire eius veritatem (ita etiam divus IOANNES CHRISOSTOMUS, <i>In Ioannem</i> , cap. 17, homil. 79, “multum	E, em primeiro lugar, que um é, sobre a criatura, ter ciência daquilo que é verdadeiro nela e outro é ter ciência de sua verdade (assim, também são JOÃO CRISÓSTOMO, <i>Sobre João</i> , cap. 17, hom. 79: “de

<sup>13</sup> João Capréolo, *In Sent. II*, dist. 28, q. 1 (ed. Venetiis: apud Haeredem Hieronymi Scoti, 1589, pp. 458b-459a).

<sup>14</sup> Gabriel Vasquez, *Commentariorum ac disputationum in primam partem S. Thome*, disp. 1, cap. 2 (Compluti: ex officina Ioannis Gratiani, apud viduam, 1598, p. 8a): “Atque idcirco nullus philosophus adhuc fuit revelatione fidei destitutus, qui recte, et sincere noverit ea, quae ratione naturali demonstrari aliquo modo de Deo possunt”.

<sup>15</sup> Bartolomeu de Medina, *Expositio in primam secundae D. Thome*, q. 109, art. 1, ad 2 (Salmanticae: Typis haeredum Mathiae Gastii, 1582, p. 976[972]a): “Quapropter D. Thomas 1 parte quaestione 1 art. 1 et 1 *Contra gentes*, c. 4, ostendit, fuisse necessarium, ut aliqua, quae ratione naturali possunt cognosci, nobis proponerentur per fidem catholicam credenda, et divinis revelationibus nobis innotescerent, ut videlicet certius, et expeditius, et sine errorum admixtione brevius veritatem cognosceremus”.

<sup>16</sup> II Cor. 3, 5 (ed. R. Weber - R. Gryson. Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft, 1994, p. 1791b): “non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis sed sufficientia nostra ex Deo est”.

<sup>17</sup> Quid scire verum, quid veritatem] in marg. ed. 1627. Cf. Henrique de Gand, *Summa*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, pp. 35-40; ed. 1520, ff. 4vC-5rE; ed. 1646, pp. 10a-11a).

115 enim a vero veritas differt”<sup>18</sup>). Scire id  
quod verum est in creatura est  
apprehendere rem sicut habet esse in  
se. Et hoc facit intellectus noster  
ministerio sensus, qui et ipse verum  
120 quandoque apprehendi, scilicet rem  
sicuti est. At scire rei veritatem est  
apprehendere conformitatem eius ad  
suum exemplar. Sic enim a divo  
ANSELMO veritas definitur libro *De  
125 veritate*: “veritas est rei conformitas ad  
suum exemplar verissimum”<sup>19</sup>. Et  
divus AUGUSTINUS livro *De vera  
religione*, ait: “vera intantum vera sunt  
inquantum principalis unius similia  
130 sunt”<sup>20</sup>. Et in hoc cognitio et iudicium  
intellectus omnino excedit cognitio-  
nem et iudicium sensus; est enim  
cognitio cum compositione et  
divisione, cuiusmodi non est in sensu,  
135 quod habet etiam divus THOMAS, 1 p.,  
q. 16, art. 2, et *Contra gentiles*, cap.  
53<sup>21</sup>.

140 Modo supponitur quod natura-  
liter cognosci possit aliquod verum  
absque speciali illustratione, disputatur  
autem, an veritas ipsa possit

fato, em muito difere a verdade do verda-  
deiro”<sup>18</sup>). Ter ciência daquilo que é  
veradeiro na criatura é apreender a coisa  
tal como possui ser em si. E isso nosso  
intelecto faz com a ajuda do sentido, que,  
mesmo ele, por vezes apreende o verda-  
deiro, a saber, a coisa tal como é. Mas, ter  
ciência da verdade da coisa é apreender a  
conformidade dela para com seu exemplar.  
De fato, assim a verdade é definida por  
santo ANSELMO no livro *Sobre a verdade*:  
“a verdade é a conformidade da coisa para  
com seu exemplar o mais verdadeiro”<sup>19</sup>. E  
santo AGOSTINHO, no livro *Sobre a verda-  
deira religião*, diz: “os verdadeiros são ver-  
dadeiros enquanto são similares a um prin-  
cipal”<sup>20</sup>. E, nisso, o conhecimento e o juízo  
do intelecto excedem de todo o conheci-  
mento e o juízo dos sentidos. De fato, ele é  
o conhecimento com composição e divisão,  
como o qual não há nos sentidos, o que  
também afirma são Tomás, 1 p., q. 16, art.  
2, e *Contra os gentios*, cap. 53<sup>21</sup>.

Agora, supõe-se que naturalmente  
se pode conhecer algum verdadeiro  
sem iluminação especial, porém  
disputa-se se a própria verdade pode ser

<sup>18</sup> João Crisóstomo, *Comment. in Ioannem*, cap. 17, homil. 79 (Transl. Francisci Aretini, ed. Parisiis:  
apud Carolam Guillard, 1553, f. 243r; PG 59, 435): “Quod si non verus est deus, quomodo veritas?  
Multum enim a vero veritas differt”.

<sup>19</sup> Henrique de Gand, *Summa*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, p. 40; ed. 1520, f.  
5rE; ed. 1646, p. 11a): “<...> et Anselmus *De veritate*: ‘veritas est rei conformitas ad suum exemplar  
verissimum <...>’. Cf. DECORTE, J. “Henri de Gand et la définition classique de la vérité”.  
*Recherches de philosophie et théologie médiévales* 68.1 (2001), pp. 34-74. Cf. tb. MUCKLE, J. T.  
“Isaac Israeli’s Definition of Truth” *AHDLM* (1933), pp. 5-8.

<sup>20</sup> Agostinho, *De vera religione*, cap. 36 (CCSL 32, ed. K.-D. Daur, 1962, p. 231): “<...> vera in  
tantum vera sunt, in quantum sunt, in tantum autem sunt, in quantum principalis unius similia sunt  
<...>”.

<sup>21</sup> Tomás de Aquino, *Summa theologiae* I, q. 16, art. 2 (ed. Leonina, vol. 5, p. 208a-b): “Et propter hoc  
per conformitatem intellectus et rei veritas definitur. Unde conformitatem istam cognoscere, est  
cognoscere veritatem. Hanc autem nullo modo sensus cognoscit: licet enim visus habeat similitudinem  
visibilis, non tamen cognoscit comparationem quae est inter rem visam et id quod ipse apprehendit de  
ea. Intellectus autem conformitatem sui ad rem intelligibilem cognoscere potest: sed tamen non  
apprehendit eam secundum quod cognoscit de aliquo quod quid est; sed quando iudicat rem ita se  
habere sicut est forma quam de re apprehendit, tunc primo cognoscit et dicit verum. Et hoc facit  
componendo et dividendo: nam in omni propositione aliquam formam significatam per praedicatum,  
vel applicat alicui rei significatae per subiectum, vel removet ab ea”; Id. *Summa contra gentiles* I, cap.  
53 (ed. Leonina, vol. 13, p. 150b): “Ulterius autem considerandum est quod intellectus, per speciem  
rei formatus, intelligendo format in seipso quandam intentionem rei intellectae, quae est ratio ipsius,  
quam significat definitivo. Et hoc quidem necessarium est: eo quod intellectus intelligit indifferenter  
rem absentem et praesentem, in quo cum intellectu imaginatio convenit; sed intellectus hoc amplis  
habet, quod etiam intelligit rem ut separatam a conditionibus materialibus, sine quibus in rerum natura  
non existit; et hoc non posset esse nisi intellectus sibi intentionem praedictam formaret”.